A mendicandi causa in forum ventitabant: quarum
vereundia in vultu, et in amictu modestia, olim
ipsas liberaliter educatas suis indicabat. Et
nonnulli quidem aridi ut umbras mortuorum dice-
res, deficientibus viribus huc illuc nutabundi ac
cepitantes; cum præ imbecillitate consistere non
possent, in mediis plateis corruebant; proniique
humi jacentes toto corpore expanso, modicum
panis frustum sibi porrigi flagitabant. Cumque
extremum pene spiritum ducerent, laborare se
inedia vociferabantur, ad hanc solum acerbissimam
vocem proferendam satis validi. Quotquot vero
locupletiores esse videbantur, mendicantium multi-
tudine obstupesfacti, postquam egentibus plurima
iupertierant: durum deinceps et omnis miseratio-
B nis expertem animum induerant; eamdem cum men-
dicantibus calamitatē ipsi quoque brevi se passu-
ros esse prævidentes. Itaque in medio foro et per
vicos et angiportus, nuda atque insepulta cadavera
pluribus diebus jacentia, prorsus miserabile specta-
culum intuentibus præbebant. Quædam etiam a ca-
nibus dilaniata sunt. Qua de causa hi quibus vita
adhuc suppetebat, passim canes interimere cœpe-
runt; ne forte in rabiem versi vivos posthac homi-
nes devorarent. Interim pestilentia totas domos ac
familias nihil segnius depascebatur: præcipue eos
invadens, quos, utpote cunctis ad victimū necessa-
riis affluentes, fames consticere non potuerat.
Igitur opulentissimi quique provinciarum recto-
res ac præsides, et ex primoribus civitatum
quamplurimi, perinde ac si fames eos de industria
transmissos pestilentiae reservasset, acutissimo ac
velociissimo mortis genere interibant. Cuncta pas-
sim loca, angiportus, fora, plateæ, lamentis re-
dundabant. Neque aliud cernere licebat quam lugub-
res neniae cum usitato apud eos tibiarum cantu
atque planetu. Ad hunc modum duobus hisce qua-
telis 357 armata mors, fame videlicet ac peste,
integras familias brevi tempore vastavit: adeo ut
ex una eademque domo duo simul ac tria cada-
vera efficeri ad sepulturam videremus. Hujusmodi
præmium fuit superbissimæ illius Maximini jactan-
tiæ, et decretorum quæ civitates adversus nostros
ediderant. Quo quidem tempore Christianorum erga
omnes sedulitas ac pietas manifestissimo indicio
universis gentilibus innotuit. Quippe hi soli in tot ac
tantis calamitatibus misericordie atque humanitatis

(40) Μετὰ τῶν συνήθων αὐτοῖς αὐλῶν. Gentili-
lum cadavera cum tibiarum et neniaiarum cantu es-
serebantur. Quam in rem præsticas habebant et siti-
cines, de quibus notavi ad Ann. Marcellini li-
brum xiv. Fallitur itaque Christopheronius, qui
pro metu hoc loco substituit ἄντι. Sic enim vertit:
« Neque aliud quidquam spectare licebat, quam
miserabiles fletus, quos pro tibiarum cantu et stre-
pitū ipsis in more posito ediderunt. » Sed vulgatam
Scripturam omnes scripti codices, ipseque adeo
Nicephorus tenuerunt.

(41) Λοιμοῦ τε δμοῦ καὶ λιμοῦ. In codd. Fuk.
et Savil. legitur: λοιμῷ τε δμοῦ καὶ λιμῷ, quod re-
ctius mihi videtur.

(42) Ὑπὸ μὲν ἐκφρορὰ προκομιδμένα. Sic
codd. Maz., Med. et Fuk. Vulg. νομιζόμενα. Paulo
post lego cum Christopherono περὶ πάντας σπου-
δῆς. Cæterum quod hic de sepultura cadaverum re-
fertur, satis indicat morem illum cremandi cada-
vera eo tempore penitus obliteratum suis apud
Romanos. Quod quando primum cœperit, difficilli-
mum est dicere. Videntur tamen a Judæis et Chri-
stianis hunc morem paulatim hausisse Romani, de
quo insignis est locus Macrobi in lib. vii Saturni-
lium, cap. 7: « Deinde licet urendi corpora desun-
ctorum usus nostro sæculo nullus sit, lectio tamen
doctet, eo tempore quo igni dari honos mortuis ha-
bebatur, » etc.

officia rebus ipsis exhibentes, quotidie partim curandis ac sepe liendis mortuorum cadaveribus vacabant. Moriebantur autem in dies innumeri, quorum nemo curam gerebat, Partim omnibus tota urbe egenis qui fame opprimebantur in unum convocatis, panes singulis dividebant: adeo ut cum hujus rei fama crebris hominum sermonibus divulgaretur, cuncti Christianorum Deum suminis laudibus extollerent, eosque solos pios Dei cultores re ipsa et factis comprobatos esse faterentur. Quæ diuinata geruntur, magnus ille ac cœlestis Christianorum propugnator Deus, qui per supra memoratas calamitates iram atque indignationem suam adversus punctos mortales ob ea quæ contra nos nefarie gestissent, satis superque declaraverat, benignæ suæ erga nos providentia serenissimam lucem nobis restituit, velut in densissimis tenebris præter omnium exspectationem pacis suæ splendidum jubar nobis ostendens: et omnibus apertissime demonstrans, Deum ipsum rerum nostrarum inspectorem et gubernatorem perpetuo exsultisse, qui populū suum interdum quidem castiget, et variis cladibus corripiat: rursus vero post sufficientem animadversionem propitium se ac benignum erga eos præbeat qui spem in ipso collocaverunt.

CAPUT IX.

De interitu tyrannorum: et quibus verbis paulo ante mortem sunt usi.

Cum igitur Constantinus, quem imperatorem ex Imperatore, piuum ex piissimo ac modestissimo parente prognatum esse jam diximus, et secundi post eum loci Licinius, prudentia simul ac pietate conspicui, ab omnium rege ac servatore Deo duo religiosissimi aduersus **358** duos impiissimos tyrannos excitati fuissent; prælio congressi, auxilio divini numinis Constantinus quidem Maxentium in urbe Romæ præter omnium opinionem superatum occidit. Maximus vero Orientis tyrannis, non diu post Maxentii cædem a Licinio qui nondum in apertam vesaniam eruperat devictus, turpissimo mortis genere occubuit. Verum prior Constantinus, qui etiam honoris prærogativa et imperii gradu primum locum obtinebat, Romanorum qui gravissima tyrannide premerentur vicem miseratus, cœlestis Dei numine, ejusque Filio ac Verbo omnium Servatore Jesu Christo in auxilium suppliciter invocato, cum universo exercitu progressus est, eo consilio ut Romanis libertatem quam a majoribus acciperant, interventu suo restitueret. Porro cum D Maxentius, magicarum artium præstigiis magis quam subditorum benevolentia consitus, ne quidem extra urbis portas progredi auderet: cuncta vero in circuitu urbis Romæ ac totius Italæ loca, oppri-